

दिनांक 08 फरवरी, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

**जीईएम पर पंजीकृत आपूर्तिकर्ता**

974. श्रीमती शारदा अनिल पटेल:  
श्री मितेष पटेल (बकाभाई):

**क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:**

- (क) सरकारी ई-बाजार (जीईएम) पर पंजीकृत विभिन्न सरकारी विभागों, संगठनों और नए आपूर्तिकर्ताओं की संख्या का राज्य और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है, जो जीईएम पोर्टल पर उत्पाद बेचने में सक्षम हैं;
- (ख) उक्त पोर्टल पर कुल पंजीकृत आपूर्तिकर्ताओं में से कितने आपूर्तिकर्ता वहां के व्यापारिक कार्यकलापों में सक्रिय रूप से भाग ले रहे हैं; और
- (ग) देश के बाकी राज्यों की अपेक्षा गुजरात से इस पोर्टल पर भाग लेने वाले आपूर्तिकर्ताओं का ब्यौरा और संख्या कितनी है?

**उत्तर**

**वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री**

**(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

- (क): सरकारी ई-मार्केटप्लेस (जीईएम) पर पंजीकृत जो उन्हें जीईएम पर बेचने में सक्षम बनाता है, विभिन्न सरकारी विभागों, संगठनों और नए आपूर्तिकर्ताओं की संख्या का राज्य और वर्ष-वार ब्यौरा संलग्न अनुबंध में उल्लिखित है।
- (ख): जीईएम पर सक्रिय आपूर्तिकर्ता की कोई परिभाषा नहीं है। पंजीकृत आपूर्तिकर्ता अपनी रुचि, उत्पादों की उपलब्धता और अन्य कारकों के आधार पर किसी भी बोली में भाग लेने का निर्णय लेते हैं। सभी पंजीकृत विक्रेताओं को बाजार और बोलियों में भाग लेने का समान अवसर है। सफलतापूर्वक आदेश देना क्रेता की आवश्यकता और सबसे अधिक प्रतिस्पर्धी कीमत की पेशकश करके आवश्यकता को पूरा करने की विक्रेता की क्षमता पर निर्भर करता है।
- (ग): दिनांक 01-02-2023 तक कुल 1,01,525 विक्रेताओं ने गुजरात से पोर्टल पर भाग लिया है, देश के बाकी आंकड़े की तुलना में लगभग 8.34% है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 08.02.2023 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 974 के भाग क के उत्तर में उल्लेखित अनुबंध ।

सरकारी-ई-मार्केटप्लेस (जीईएम) पर पंजीकृत विभिन्न सरकारी विभागों, संगठनों और नए आपूर्तिकर्ताओं की संख्या का राज्य और वर्ष-वार विवरण जो उन्हें जीईएम पर बिक्री के लिए सक्षम बनाता है, निम्नानुसार है:

**क्रेता विवरण :**

वित्तीय वर्ष वार क्रेता पंजीकरण		
वित्तीय वर्ष	प्राथमिक उपयोगकर्ताओं की संख्या	द्वितीयक उपयोगकर्ताओं की संख्या
वित्त वर्ष 16-17	2,286	3,091
वित्त वर्ष 17-18	18,886	50,459
वित्त वर्ष 18-19	13,975	33,977
वित्त वर्ष 19-20	10,053	28,063
वित्त वर्ष 20-21	6,892	24,669
वित्त वर्ष 21-22	7,607	22,371
वित्त वर्ष 22-23 (01.02.23 तक)	6,560	15,327
	66,259	1,77,957

क्रेताओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार वितरण		
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्राथमिक उपयोगकर्ताओं की संख्या	द्वितीयक उपयोगकर्ताओं की संख्या
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	263	907
आंध्र प्रदेश	1,341	2,359
अरुणाचल प्रदेश	357	636
असम	1,207	2,431
बिहार	3,628	5,037
चंडीगढ़	598	2,216
छत्तीसगढ़	1,463	4,294
दादरा और नगर हवेली	68	178
दमन और दीव	177	260
दिल्ली	3,268	21,450
गोवा	313	544
गुजरात	4,649	14,056
हरियाणा	2,053	5,142
हिमाचल प्रदेश	894	3,907

जम्मू और कश्मीर	5,240	8,703
झारखंड	1,556	3,991
कर्नाटक	2,757	5,480
केरल	3,671	5,399
लद्दाख	26	133
लक्षद्वीप	20	43
मध्य प्रदेश	5,109	17,414
महाराष्ट्र	6,152	17,349
मणिपुर	279	424
मेघालय	228	625
मिजोरम	126	179
नागालैंड	207	318
ओडिशा	2,254	4,225
पुडुचेरी	214	672
पंजाब	2,281	3,744
राजस्थान	2,708	7,173
सिक्किम	171	249
तमिलनाडु	2,216	6,926
तेलंगाना	1,087	2,776
त्रिपुरा	280	701
उत्तर प्रदेश	5,792	18,996
उत्तराखंड	1,358	3,044
पश्चिम बंगाल	2,248	5,976
	66,259	1,77,957

### विक्रेता विवरण:

13,18,192 विक्रेता ऐसे हैं जिन्होंने सरकारी ई-मार्केटप्लेस ( जीईएम ) में स्वयं को पंजीकृत कराया है जिससे वे विभिन्न सरकारी विभागों और संगठनों को सीधे अपने उत्पाद बेच सकें । विवरण निम्नानुसार हैं -

वर्ष-वार विवरण	
वित्तीय वर्ष	नए आपूर्तिकर्ताओं की संख्या जिन्होंने स्वयं को सरकारी ई-मार्केटप्लेस ( जीईएम ) पर पंजीकृत किया है और जीईएम पर बेचने के लिए सक्षम बनाने के लिए अपनी प्रोफाइल पूरी की है ।
वित्त वर्ष 16-17	3,251
वित्त वर्ष 17-18	31,686
वित्त वर्ष 18-19	78,647

वित्त वर्ष 19-20	94,496
वित्त वर्ष 20-21	8,42,925
वित्त वर्ष 21-22	1,59,711
वित्त वर्ष 22-23 (01.02.23 तक)	1,07,466
	13,18,192

राज्य-वार विवरण	
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	उन आपूर्तिकर्ताओं की संख्या जिन्होंने स्वयं को सरकारी ई-मार्केटप्लेस ( जीईएम ) पर पंजीकृत किया है और जीईएम पर बेचने के लिए सक्षम बनाने के लिए अपना प्रोफाइल पूरा किया है।
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2,216
आंध्र प्रदेश	54,275
अरुणाचल प्रदेश	1,830
असम	20,647
बिहार	35,912
चंडीगढ़	5,120
छत्तीसगढ़	19,255
दादरा और नगर हवेली	762
दमन और दीव	470
दिल्ली	87,841
गोवा	2,624
गुजरात	1,01,525
हरियाणा	45,407
हिमाचल प्रदेश	7,930
जम्मू और कश्मीर	21,096
झारखंड	22,882
कर्नाटक	61,851
केरल	30,747
लद्दाख	338
लक्षद्वीप	30
मध्य प्रदेश	57,804
महाराष्ट्र	2,24,299
मणिपुर	7,473
मेघालय	1,939
मिजोरम	939

नागालैंड	2,075
ओडिशा	28,306
पुडुचेरी	2,608
पंजाब	35,921
राजस्थान	63,450
सिक्किम	347
तमिलनाडु	96,155
तेलंगाना	53,025
त्रिपुरा	5,614
उत्तर प्रदेश	1,48,122
उत्तराखंड	16,900
पश्चिम बंगाल	50,457
	13,18,192

\*\*\*\*